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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá politickým systémem Švýcarské konfederace. Práce je

rozdělena do 9 hlavních částí. Cílem bakalářské práce je deskripce a analýza politického

systému Švýcarska se zaměřením na dílčí problematiky (federalismus, multikulturalismus,

neutralita, ochrana práv menšin, uplatňování přímé demokracie). Práce popisuje dělbu

moci ve státě se všemi švýcarskými specifiky, včetně pravidla „Zauberformel“. Práce

představí také stranický a volební systém země, postoj Švýcarska k problematice evropské

integrace či členství Švýcarska v mezinárodních organizacích.

Klíčová slova: Švýcarská konfederace; politický systém; stranický systém; volební

systém; dělba moci ve státě; přímá demokracie; neutralita; multikulturalismus; konsociační

demokracie.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the polical system of the Swiss Confederation. The

work is divided into 9 parts. The aim of the bachelor thesis is a description and analysis of

the political system of Switzerland with a focus on individual issues (federalism,

multiculturalism, neutrality, protection of minority rights and the implementation of direct

democracy). The work describes the separation of powers within the state with all Swiss

specifics, including the „Zauberformel” rule. The work also presents the party and

electoral system of the country; the position of Switzerland on the issue of European

integration as well as the membership of Switzerland in international organizations.

Key words: Swiss Confederation; political system; party system; electoral system;

separation of powers in the state; direct democracy; neutrality; multiculturalism;

consociational democracy.
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ÚVOD

Předkládaná práce se zaměří na politický systém Švýcarské konfederace (dále jen

Švýcarsko). Švýcarsko představuje v evropském kontextu v mnoha směrech výjimku. Zde

mám na mysli vnitřní mechanismy fungování státu (především jazykovou, etnickou,

kulturní a konfesionální heterogenitu země), silné instituty (polo)přímé demokracie,

kantony, střežící si svou svébytnost a bezesporu také silný tradicionalismus a důraz na

neutralitu.

Cílem bakalářské práce bude primárně deskripce a analýza politického systému

Švýcarska se zaměřením na dílčí problematiky. Budou představeny důvody, proč

Švýcarsko nelze jednoznačně zařadit do klasické parlamentní či prezidentské demokracie.

Jedním z nejdůležitějších aspektů politického systému Švýcarska, který výrazně

determinuje zahraniční politiku země, je švýcarská ozbrojená neutralita, jejíž existenci lze

sledovat od roku 1815. Již v minulosti sehrávala neutralita významnou roli

v hospodářských a zahraničně – politických vztazích Švýcarska. Co tento pojem znamená

a jak ovlivňuje politický systém Švýcarska, bude v práci popsáno.

V souvislosti se zmíněnou neutralitou, představuje Švýcarsko v evropském

srovnání výjimku v kontextu svého omezeného členství v mezinárodních organizacích.

Země doposud není členem Evropské unie (dále jen EU) a dlouhodobě je ke členství v

mezinárodních organizacích obezřetná. Tento opatrný postoj zaujímá Švýcarsko především

kvůli obavě z ohrožení své suverenity a svobodného rozhodování. V průběhu práce budou

popsány konkrétní důvody k uvedenému přístupu.

Bakalářská práce je rozdělena do 9 hlavních částí. Na začátku práce bude stručně

nastíněna historie země včetně obecné charakteristiky, dílčích konstitučních základů

Švýcarské konfederace a typických znaků modelu konsensuální (konsociační) demokracie

dle A. Lijpharta. V druhé kapitole budou popsány stěžejní prvky švýcarského politického

systému – federalismus, multikulturalismus, neutralita, kantonalismus, ochrana jazykových

práv menšin a uplatňování přímé demokracie v politické praxi. V souvislosti s posledním

bodem bude pozornost zacílena na instituty přímé demokracie, jimiž jsou obligatorní

referenda, fakultativní referenda a lidové iniciativy.

V rámci třetí kapitoly se budu věnovat zákonodárné moci, především funkci

Národní a Stavovské rady a procesu schvalování zákonů. Čtvrtá část práce představí moc
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výkonnou – tedy Spolkovou radu, Spolkového prezidenta a sestavování vlády na základě

pravidla „Zauberformel“. Pátá kapitola bude věnována moci soudní. Šestá kapitola se

bude zabývat územním uspořádáním země, především základními pravomocemi kantonů,

které představují dílčí federální jednotky země.

Obsahem sedmé kapitoly bude stranický systém Švýcarska; klasifikace

parlamentních politických stran země, zájmových spolků a organizací, které se významnou

měrou podílí na fungování státu. Osmá kapitola čtenářům přiblíží volební systém země.

V závěru práce bude zařazena kapitola, která přiblíží členství Švýcarska v mezinárodních

organizacích a postoj Švýcarska k problematice evropské (unijní) integrace.

Politickému systému Švýcarska není v české literatuře věnováno příliš pozornosti.

Jeden z nedůležitějších pramenů pro mne bude představovat kniha „Das politische system

der Schweiz verstehen Wie es funktioniert – Wer partizipiert – Was resultiert“ od Silvana

Moeckliho, Ústava Švýcarské konfederace a další německy psané publikace. Z českých

zdrojů pro mne bude výchozí kniha Vladimíry Dvořákové a kol. „Základní modely

demokratických systémů – Komparace politických systémů“ z roku 2008. Dále mohu

jmenovat Blanku Říchovou a knihu „Úvod do současné politologie: srovnávací analýza

demokratických politických systémů“ z roku 2007, či práce Lubomíra Kopečka,

Maxmiliána Strmisky či Andrew Heywooda. Dále budu čerpat z internetových zdrojů,

především z oficiálních stránek orgánů a institucí Švýcarské konfederace.

Z hlediska metodologie bude v práci dle systémového hlediska uplatňována

deskriptivní metoda, která spočívá v popisu a klasifikaci jevů a procesů. Práce bude

sepsána na základě analyticko – empirického přístupu.
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1 Úvodní charakteristika

Švýcarsko je považováno za zvláštní případ mezi politickými systémy. Nepatří

mezi země vyznačující se klasicky parlamentní ani prezidentskou formou vlády.

„Švýcarský model je klasifikován jako direktoriální systém, resp. systém vlády parlamentu,

a odpovídá mu vysoká míra koncentrace moci zákonodárné a moci výkonné.“1 Výkonná

moc je výrazně omezena a je zcela podřízena moci zákonodárné. Základními znaky

Švýcarské konfederace jsou přímá demokracie, federální struktura, proporční forma vlády

a vysoká míra konsensu v rozhodování.
2

A. Lijphart definuje formu švýcarské vlády termínem konsensuální model

demokracie. Švýcarsko patří do skupiny tzv. malých evropských zemí,
3
pro které je

typické členění občanů do různých skupin – segmentů. Na příkladu těchto zemí lze

demonstrovat, že demokracie může fungovat i v podmínkách, které jí nejsou příliš

nakloněny. Model konsensuální demokracie se hodí obzvláště pro pluralitní společnosti,

které se vyznačují hlubokými kulturními, náboženskými, jazykovými, ideologickými,

etnickými a regionálními rozdíly.
4

Typické znaky modelu konsensuální demokracie dle A. Lijpharta jsou následující:

 exekutiva zahrnující široké spektrum politických stran, široké vládní koalice,

 vysoká míra nezávislosti exekutivy a legislativy navzájem, absence možnosti

vyjádření nedůvěry vládě parlamentem,

 uplatnění poměrného volebního systému při parlamentních volbách,

 multipartismus – systém více politických stran,

 decentralizovaná vládní struktura, federální uspořádání,

 silné zájmové svazy,

 dvoukomorový parlament – silné postavení horní komory, která je volena odlišným

volebním systémem než dolní komora parlamentu,

1
Říchová, B.: Úvod do současné politologie: srovnávací analýza demokratických politických systémů. Praha:

Portál, 2007, s. 59.
2
Jeřábek, M.: Švýcarsko: Polopřímá demokracie – konsensus, efektivita, stabilita. In: Dvořáková, V. a kol.:

Základní modely demokratických systémů (Komparace politických systémů). Praha: Oeconomica, 2008, s.

233.
3
Jako tzv. malá evropská země bývá kromě Švýcarska označováno také Nizozemsko, Belgie a Rakousko

(pozn. aut.).
4
Lijphart, A. dle Dahl, R.: O demokracii. Praha: Portál, 2001, s. 172 – 173.
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 kodifikovaná ústava a listina práv, ústavní stabilita podmíněná „ztíženým“

legislativním procesem při prosazování ústavních změn.
5

Uvedené znaky budou v práci na Švýcarsko aplikovány a čtenář se tak o nich bude

moci v následujícím textu přesvědčit.

Konsensuální demokracie
6
byla původně vytvořena jako model politického


[…]


freien-disput.html.
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Příloha č. 7 – Organizace Spolkového soudu

Zdroj: http://www.bger.ch/index/federal/federal-inherit-template/federal-gericht/federal-

gerichts-gerichtsorganigramm.htm.
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Příloha č. 8 – Organizace Spolkového trestního soudu

Zdroj: http://www.bstger.ch/pdf/organigrammaDE.pdf.
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Příloha č. 9 – Výsledky lidové iniciativy „Ja zu Europa!“ ze 4. 3. 2001 dle jednotlivých

kantonů

Kanton

Oprávnění

voliči

Odevzdané

hlasy

Volební

účast v

% ANO NE ANO % NE %

Zürich 791 643 441 236 55,7 102 366 330 626 23,6 76,4

Bern 676 680 366 212 54,1 85 036 277 827 23,4 76,6

Luzern 232 622 137 078 58,9 21 169 114 095 15,7 84,3

Uri 25 429 13 318 52,4 1 220 11 793 9,4 90,6

Schwyz 86 485 53 541 61,9 5 509 46 153 10,7 89,3

Obwalden 22 352 13 178 59,0 1 448 11 485 11,2 88,8

Nidwalden 27 267 16 553 60,7 1 759 14 515 10,8 89,2

Glarus 24 566 13 034 53,1 1 722 11 243 13,3 86,7

Zug 65 236 41 168 63,1 7 003 33 901 17,1 82,9

Freiburg 159 289 98 040 61,5 26 359 70 300 23,7 76,3

Solothurn 164 145 95 593 58,2 18 715 75 889 19,8 80,2

Basel- Stadt 118 787 70 654 59,5 20 366 49 450 29,1 70,9

Basel-

Landschaft 176 391 100 948 57,2 22 572 77 117 22,6 77,4

Schaffhausen 47 977 33 266 69,3 5 673 26 742 17,5 82,5

Appenzell A.Rh. 35 600 21 668 60,9 2 898 18 620 13,5 86,5

Appenzell I.Rh. 10 018 5 920 59,1 400 5 495 6,8 93,2

St. Gallen 285 631 159 424 55,8 22 522 136 353 14,2 85,8

Graubünden 128 444 62 830 48,9 8 890 52 939 14,4 85,6

Aargau 354 643 184 110 51,9 31 119 152 003 17,0 83,0

Thurgau 142 678 76 146 53,4 10 192 64 299 13,7 86,3

Tessin 195 100 95 916 49,2 14 999 79 867 15,8 84,2

Waadt 367 725 169 305 46,0 65 595 101 168 39,3 60,7

Wallis 184 643 116 288 63,0 23 789 90 359 20,8 79,2

Neuenburg 104 410 72 188 69,1 31 412 39 635 44,2 55,8

Genf 212 795 132 313 62,2 53 152 76 306 41,1 58,6

Jura 47 905 26 192 54,7 11 362 14 369 44,2 55,8

Švýcarsko 4 688 461 2 616 119 55,8 597 217 1 982 549 23,2 76,8

Zdroj: http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/17/03/blank/key/2001/01.html.
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Příloha č. 10 – Výsledky fakultativního referenda „Abkommen zu Schengen und Dublin“

z 5. 6. 2005 dle jednotlivých kantonů

Kanton

Oprávnění

voliči

Odevzdané

hlasy

Volební

účast v

% ANO NE ANO % NE %

Zürich 822 388 492 601 59,9 280 560 202 580 58,1 41,9

Bern 690 777 358 387 51,9 201 633 153 062 56,8 43,2

Luzern 240 825 149 512 62,1 73 048 74 104 49,6 50,4

Uri 25 577 13 676 53,5 5 235 8 285 38,7 61,3

Schwyz 91 207 56 958 62,4 21 135 34 371 38,1 61,9

Obwalden 23 200 14 173 61,1 5 706 7 968 41,7 58,3

Nidwalden 28 764 17 606 61,2 7 332 9 844 42,7 57,3

Glarus 25 037 13 667 54,6 5 317 8 248 39,2 60,8

Zug 68 641 42 694 62,2 22 341 19 515 53,4 46,6

Freiburg 168 096 93 788 55,8 54 678 37 526 59,3 40,7

Solothurn 167 002 94 395 65,5 49 959 43 559 53,4 46,6

Basel- Stadt 115 140 70 763 61,5 45 202 24 765 64,6 35,4

Basel-

Landschaft 181 146 103 479 57,1 59 470 42 574 58,3 41,7

Schaffhausen 48 203 34 157 70,9 15 353 17 636 46,5 53,5

Appenzell A.Rh. 36 199 22 686 62,7 9 976 12 528 44,3 55,7

Appenzell I.Rh. 10 472 6 066 57,9 1 893 4 119 31,5 68,5

St. Gallen 294 030 162 387 55,2 75 856 85 740 46,9 53,1

Graubünden 131 002 66 719 50,9 29 217 35 228 44,6 55,4

Aargau 369 928 194 078 52,5 96 323 99 644 48,4 51,6

Thurgau 148 682 83 304 56,0 36 009 45 124 44,4 55,6

Tessin 201 511 104 252 51,7 39 053 63 507 38,1 61,9

Waadt 378 421 217 393 57,4 144 962 69 643 67,5 32,5

Wallis 192 368 108 198 56,2 56 407 49 082 53,5 46,5

Neuenburg 105 852 63 726 60,2 44 697 18 307 70,9 29,1

Genf 223 612 135 225 60,5 83 672 49 304 62,9 37,1

Jura 48 632 25 377 52,2 15 226 9 779 60,9 39,1

Švýcarsko 4 836 712 2 745 267 56,8 1 477 260 1 227 042 54,6 45,4

Zdroj: http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/17/03/blank/key/2005/01.html.