**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Politický systém Švýcarska
Autorka práce: Barbora Jeníková
Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Miroslava Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka překládané práce měla za cíl postihnout politický systém Švýcarské konfederace, a to za pomoci analyticko-empirického přístupu. Cíle práce, tedy deskripce a analýzy švýcarského politického systému, bylo dosaženo.

Práce je logicky vystavěna, obsahuje informace nutné pro pochopení celkového kontextu švýcarské specifičnosti a zejména oceňuji jejich aktuálnost (personální složení a stranická příslušnost členů spolkové rady, nejnovější výsledky voleb apod.).

Autorka správně neopomenula zmínit teorii konstituční demokracie a obecné principy na švýcarský systém aplikovat. Kvituji dále snahu o rozbor stranického systému Švýcarska a zajímavé postřehy ohledně voleb a volebního systému.

Občas se však autorka neubrání idealizaci Švýcarska. Např. je opravdu soužití náboženských menšin tak bezproblémové, jak autorka líčí? Jedná s však o drobnosti.

Práce vychází z dostatečného množství relevantních zdrojů a je doplněna zajímavými přílohami.

#### **K obhajobě doporučuji tuto otázku:**

Mohla by autorka v průběhu obhajoby vysvětlit rozdíl mezi švýcarskými kantony a tzv. polokantony? Existuje ještě toto dělení správních subjednotek švýcarského státu?

#### **PRÁCI K OBHAJOBĚ:**

#### DOPORUČUJI

#### **NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

#### VÝBORNĚ

10. 6. 2012

Datum

*M. Blaha*

Podpis